2014 年 9 月 12 日
私立大学図書館協会西地区部会
京都地区協議会加盟館

図書館長 殿
私立大学図書館協会
西地区部会 京都地区協議会
2014 年度 第２回研究会

当番校 京都華頂大学・華頂短期大学図書館
 (公印省略)

2014 年度私立大学図書館協会西地区部会京都地区協議会

第 2 回研究会開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 さて、標記の研究会を下記の要領で開催致します。皆様方には校務ご多忙の時期とは存じます

が、是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。
敬具

記

1. 日 時    2014 年 11 月 14 日（金）

受付開始：13 時 20 分
研究会 ：13 時 50 分～16 時 25 分

2. 会 場    メルパルク京都 4 階 研修室 4＋5【萩】

         京都市下京区東洞院通七条下ル東塩小路町 676 番 13
        (JR 京都駅（烏丸中央口）から東へ約１分)
        交通アクセスは、http://www.mielparque.jp/kyoto/ を参考にしてください。

3. 内  容      別紙「第 2 回研究会 次第」をご参照ください。

4. 申込締切   2014 年 10 月 16 日（木）
        添付の「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ、下記受付担当校宛に Fax 又

はメールにてご返送ください。

5. 受付担当校  京都文教大学図書館 (担当：荒木・大浦)
        Tel : 0774-25-2489
        Fax: 0774-25-2490
               E-mail:  library2@po.kbu.ac.jp

以上

別 紙

2014 年度 私立大学図書館協会西地区部会

京都地区協議会 第 2 回研究会 次 第

１．日 時： 2014 年（平成 26 年）11 月 14 日（金） 13:50～16:25

２．場 所： メルパルク京都 4 階研修室 4+5 【萩】

３．テーマ： 「図書館情報資源の蓄積と活用」

４．スケジュール：

13:20～13:50 受付

13:50～14:00 開会 事務連絡等

14:00～14:50 講演①

「マルチディバイス対応による学修・教育環境の進化」 ～電子教科書の可能性～

講師：株式会社紀伊國屋書店

営業総本部営業企画部次長 今井 太郎氏

講演要旨：

電子教科書利用による学習環境の変化が起ころうとしています。

各大学がプロジェクトを立ち上げ、具体的な実証実験が始まっています。今回玉川大学

の事例を基に、電子教科書の活用の可能性について検証報告を行います。

14:50～15:05 質疑・応答

15:05～15:20 休憩

15:20～16:10 講演②

 「児童文化関連資料の収集と保存」 ～その意義と役割～

講師：華頂短期大学幼児教育学科准教授 遠藤 純氏

講演要旨：

児童書や絵本、マンガや紙芝居など、児童文化資料はかつて消耗品と見なされ、

読み捨ての文化として体系的な収集や保存が行われてきませんでした。

網羅的に収集すること、保存することにどのような意味や価値があるのか、関連する

諸機関（図書館等）の活動などを通して考えます。

16:10～16:25 質疑・応答

16:25  閉会

送 信 票

宛先：京都文教大学図書館

Fax：0774-25-2490 E-mail： library2@po.kbu.ac.jp

貴館名：

Fax： Tel：

返信先 ： 京都文教大学図書館

2014 年度 私立大学図書館協会 西地区部会
京都地区協議会 第 2 回研究会 参加申込書

□ ご出席
参加される方のお名前をご記入ください。

職 名 氏 名 備 考

□ ご欠席

＊所定事項に出欠いずれかをご記入の上、10 月 16 日（木）までに Fax または E-mail
にてご回答ください。